



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL - SEAGRI-DF
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL - EMATER-DF

CUSTO DE PRODUÇÃO

[Voltar](#)

CULTURA: Feijão-Verde (Aspersão) PRODUTIVIDADE: 800 cx/10 kg

PRODUTOR: ÁREA (ha): 1,0

PROPRIEDADE:

INSUMOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubo mineral (Termofosfato Magnesiano)	0,42	t	1.600,00	672,00
Adubo mineral (Sulfato de Potássio)	0,10	t	2.400,00	240,00
Adubo orgânico (Composto organico balanceado)	4,00	t	300,00	1.200,00
Energia elétrica p/ irrigação	905,00	kwh	0,28	253,40
Sementes de Feijão-verde	10,00	kg	20,00	200,00
SUBTOTAL INSUMOS				2.565,40

SERVIÇOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubação (Manual de cobertura)	2,00	d/h	60,00	120,00
Adubos (Distribuição manual)	2,00	d/h	60,00	120,00
Adubos (Incorporação manual)	4,00	d/h	60,00	240,00
Capina (Manual)	10,00	d/h	60,00	600,00
Colheita/Classificação/Acondicionamento	40,00	d/h	60,00	2.400,00
Irrigação (Aspersão)	4,00	d/h	60,00	240,00
Irrigação (Montagem do sistema)	2,00	d/h	60,00	120,00
Preparo do solo (Aração)	3,00	h/m	110,00	330,00
Preparo do solo (Gradagem)	2,00	h/m	110,00	220,00
Preparo do solo (Marcação/Abertura de covas)	8,00	d/h	60,00	480,00
Semeio	2,00	d/h	60,00	120,00
SUBTOTAL SERVIÇOS				4.990,00

CUSTO TOTAL POR HECTARE	7.555,40
CUSTO TOTAL	7.555,40
CUSTO (UND. COMERCIALIZAÇÃO): R\$	9,44

OBSERVAÇÕES: 1- Plantio em covas no espaçamento de 1,5 m x 1,5 m;
2- Rendimento de colheita: 20 caixas por dia.homem.